
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

27.03.2025 №  10/39
Г. Благовещенск

О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 30.03.2006 № 12/34 «О создании контрольно-счетной палаты города 

Благовещенска и утверждении Положения о контрольно-счетной палате
города Благовещенска»

Рассмотрев внесенный председателем контрольно-счетной палаты 
города Благовещенска проект решения Благовещенской городской Думы 
«О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 30.03.2006 № 12/34 «О создании контрольно-счетной палаты города 
Благовещенска и утверждении Положения о контрольно- счетной палате 
города Благовещенска», на основании Федерального закона от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 
территорий и муниципальньгх образований» (в редакции Федеральных 
законов от 10.07.2023 № 286-ФЗ и от 10.07.2023 № 287-ФЗ) и статьи 20 
Устава городского округа города Благовещенска, учитывая заключение 
комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам 
и налогам. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в решение Благовещенской городской Думы 
от 30.03.2006 № 12/34 «О создании контрольно-счетной палаты города 
Благовещенска и утверждении П олож ения о контрольно- счетной палате 
города Благовещенска» (в редакции решения Благовещенской городской 
Думы от 27.01.2022 № 35/06) следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «муниципального образования» заменить 
словами «городского округа».

1.2. В Положении о контрольно-счетной палате города 
Благовещенска:

1) в статье 2 слова «Устава муниципального образования» заменить 
словами «Устава городского округа», слова «муниципальных правовых» 
заменить словами «муниципальных нормативных правовых»;

2) в статье 4:
а) в части 3 слово «Уставом» заменить словами «Уставом городского 

округа»;



б) в части 5 после слов «субъектов Российской Федерации» 
дополнить словами «, федеральных территорий»;

3) в части 2 статьи 5:
а) в абзаце седьмом слово «Благовещенской» исключить;
б) в абзаце восьмом:
после слов «от 07.02.2011 № 6-ФЗ» дополнить словами «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий 
и муниципальных образований»;

после слов «копия документа об образовании» дополнить словами 
«и о квалификации»;

слово «сведения,» заменить словами «сведения о трудовой 
деятельности, оформление в установленном законодательством порядке,»;

4) в части 1 статьи 6:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«наличие высшего экономического или юридического образования 

не ниже уровня специалитета, магистратуры»;
б) в абзаце четвертом:
слова «Устава и законов Амурской области и иных нормативных 

правовых актов» заменить словами «Устава (основного Закона) Амурской 
области, законов Амурской области»;

слова «Устава муниципального образования» заменить словами 
«Устава городского округа»;

5) статью 7 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Должностное лицо контрольно-счетной палаты освобождается 

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 
от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»;

6) в статье 8:
а) в абзаце четырнадцатом части 1 слова «Устава муниципального 

образования города Благовещенска и нормативными правовыми актами» 
заменить словами «Устава городского округа города Благовещенска 
и решениями»;

б) в абзаце втором части 2 слова «и унитарных предприятий города 
Благовещенска» исключить;



7) в статье 16:
а) в части 2 слова «законом Амурской области» заменить словами 

«Законом Амурской области от 13.10.2011 № 534-03 «О регулировании 
отдельных вопросов организации и деятельности контрольно-счетных 
органов муниципальных образований Амурской области»;

б) часть 3 дополнить словами «(далее -  сеть Интернет)»;
8) часть 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, 

организации, в отношении которых контрольно-счетная палата вправе 
осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль или которые 
обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего 
муниципального финансового контроля, их должностные лица, а также 
территориальные органы федеральных органов исполнительной власти 
и их структурные подразделения не позднее 10 дней со дня получения ими 
запроса контрольно-счетной палаты обязаны представлять контрольно
счетной палате информацию, документы и материалы, необходимые 
для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.»;

9) часть 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«1. Акты, составленные контрольно-счетной палатой при проведении 

контрольных мероприятий, доводятся до сведения руководителей 
проверяемых органов и организаций. Пояснения и замечания
руководителей проверяемых органов, организаций к акту, составленному 
контрольно-счетной палатой, представляются в контрольно-счетную 
палату в срок до 5 рабочих дней со дня доведения до их сведения акта. 
Представленные пояснения и замечания прилагаются к актам 
и в дальнейшем являются их неотъемлемой частью.»;

10) в статье 21:
а) в части 1 слова «информационно-телекоммуникационной» 

исключить;
б) в части 3 слова «нормативными правовыми актами» заменить 

словом «решениями»;
11) статью 24 признать утратившей силу.
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

обнародования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации 
города Благовещенск» (www.admblag.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на комитет Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам 
и налогам.

О.Г. Имамеев

http://www.admblag.ru

